care a funcţionat pînă în martie 1883, cînd s-a constituit
,.DIRECŢIA GENERAI:..A A CAILOR FERATE ROMÂNE", în baza Le
gii de exploatare a căilor ferate române, votată de Parlament.'

Prima linie construită de o întreprinderea românească a fost linia
ferată Buzău - Mărăşeşti dată în e~loatare la 18/30 octombrie 1881.2
Tot de ingineri români vor fi construite între 1881-1883 o serie de ra
mificaţii de linii ferate prntre care şi linia ferată Titu - Tîrgovişte.
Aceasta a fost trasă din calea ferată Piteşti - Bucureşti - Buzău -
Galaţi - Tecuci - Roman, dată în e~loatare încă din septembrie
1872.3 Construcţia acestei linii a fost încredinţată companiei a 7-a căi